Дело № 05-0051/15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

13 февраля 2017 года	             город Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 15 Орлова С.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Божок Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка № 15 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул. Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Ленинскому району в городе Севастополе, в отношении

Божок Д.А., (дата рождения), уроженца (место рождения), гражданина (изъято), (семейное положение), (сведения о трудоустройстве), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), ранее к административной ответственности не привлекавшегося;

по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Божок Д.А. 11 февраля 2017 года в 16 часов 00 минут, находясь в квартире (адрес), употребил без назначения врача наркотическое средство MDPV (метилендиоксипировалерон), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Божок Д.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе, раскаялся в содеянном, пояснил, что указанное наркотическое средство принимает с лета 2016 года, примерно раз в неделю, иногда реже.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения Божок Д.А., мировым судьей установлено следующее:
Согласно ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», метилендиоксипировалерон относится к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Факт совершения Божок Д.А. административного правонарушения подтверждается представленными суду доказательствами:
· протоколом об административном правонарушении от 12 февраля 2017 года, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ о совершенном Божок Д.А. административном правонарушении;
· письменными объяснениями Божок Д.А., согласно которых последний подтвердил факт употребления наркотического средства без назначения врача;
· рапортом работника полиции;
· актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № (номер) от (дата), согласно которого установлен факт употребления Божок Д.А. наркотического средства метилендиоксипировалерона.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, суд находит вину Божок Д.А. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом при рассмотрении дела не установлено.
Учитывая, что в соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом личности привлекаемого, характера совершенного административного правонарушения, представляющего повышенную общественную опасность, поскольку совершено в сфере незаконного оборота наркотических веществ, а также изложенных выше обстоятельств, считаю, что Божок Д.А. следует назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в виде административного штрафа.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В силу п. 2 Постановления Правительства РФ от 28.05.2014 № 484 «Об утверждении правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» контроль за исполнением лицом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Божок Д.А., который подтвердил суду, что периодически употребляет наркотические средства, нахожу целесообразным и необходимым в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Божок Д.А. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации в (название) (адрес).
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1 - 4.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Божок Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 (четырех тысяч) рублей.
Возложить на Божок Д.А. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации в (название) (адрес) в течение 10 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Копию постановления направить в Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Севастополю для сведения и контроля за исполнением в части возложенной на Божок Д.А. обязанности.
Предупредить Божок Д.А. об административной ответственности в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ за уклонение от прохождения обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации в медицинском учреждении.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, которая предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель - УФК России по городу Севастополю (УМВД России по городу Севастополю), счет № 40101810167110000001, банк получателя - отделение по городу Севастополь, БИК 046711001, КПП 920401001; ИНН 7706808307; код ОКТМО 67000000; КБК 18811612000016000140, идентификатор 18880492170000371671, назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению от 13.02.2017 по делу № 05-0051/15/2017.
Квитанция об уплате штрафа в указанный срок предъявляется в суд.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья